
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  54  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  14/05/2020     ORE    12:15 

 
 

 
OGGETTO:  CENTRO OPERATIVO COMUNALE. AVVIO ITER PER 

REALIZZAZIONE NUOVA SEDE, RICHIESTA CONTRIBUTO 
REGIONE EMILIA ROMAGNA E SUCCESSIVO SPOSTAMENTO 
SEDE  

 
 
L’anno duemilaventi il giorno quattordici del mese di Maggio alle ore 12:15 in 
videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n, 18 e nel rispetto dei criteri 
fissati dal Sindaco con proprio decreto n. 10 del 19 marzo 2020, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 

 

 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n. 0 
 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Accertata l’identità dei componenti della Giunta intervenuti in videoconferenza e 
riconosciuto legale il  numero degli intervenuti, il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

54
 d

el
 1

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: CENTRO OPERATIVO COMUNALE. AVVIO ITER PER REALIZZAZIONE 

NUOVA SEDE, RICHIESTA CONTRIBUTO REGIONE EMILIA ROMAGNA E SUCCESSIVO 

SPOSTAMENTO SEDE  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29 marzo 2011, con la quale è stato 

approvato il Piano Comunale di Protezione Civile predisposto dall’Ufficio Coordinamento 

Protezione Civile dell’Unione dei Comuni delle Terre Verdiane con la collaborazione dell’Ufficio 

Tecnico Comunale; 
 

Visto il Capitolo III – risorse presenti sul territorio – punto 3.1.1 – organizzazione del sistema 

comunale di protezione civile – Centro Operativo Comunale (C.O.C) nel quale viene stabilito: 
- l’ubicazione del Centro operativo Comunale nella sede municipale sita in Busseto, Piazza 

verdi, n. 10; 

- la sua composizione (area strategica e sala operativa); 

- i locali di cui necessita (locale riunioni area strategica, locale sala operativa, locale volontari e 

locale per le telecomunicazioni); 

- le attrezzature e le dotazioni logistiche, informatiche e tecniche necessarie al suo 

funzionamento (2 PC deskop e 1 notebook dedicati, 1 stampante abilitata alla stampa sul 

formato A3 o plotter, 1 stampante portatile; 2 fax; 1 fotocopiatrice; 1 scanner, antenna per 

collegamento radio RT VHF fissa; almeno n. 2 radio portatili; n. 1 gruppo di continuità; e n. 1 

gruppo elettrogeno); 

- le 10 funzioni di supporto (1. Tecnica e di Pianificazione; 2. Sanità, Assistenza sociale e 

veterinaria; 3. Volontariato; 4. Materiali e mezzi; 5. Servizi essenziali; 6. Censimento danni a 

persone e cose; 7. Strutture operative locali, Viabilità, ordine Pubblico; 8. Telecomunicazioni; 

9. Assistenza alla popolazione; 10. Segreteria operativa;  
 

Considerato che il Centro Operativo Comunale di norma deve essere: 

- collocato in una struttura antisismica; 

- in area di facile accesso e non vulnerabile a qualsiasi tipo di rischio; 

- dotato di un piazzale attiguo che abbia dimensioni sufficienti ad accogliere mezzi pesanti e 

quanto altro occorra in stato di emergenza; 

- dotato di tutti i locali necessari ed accessibili da tutti gli operatori in caso di apertura del Centro 

Operativo anche per una sola funzione; 

- dotato delle attrezzature tecniche, informatiche e logistiche; 
 

Rilevato che allo stato attuale il Centro Operativo Comunale: 
- è collocato nella Rocca Municipale, edificio di interesse architettonico, per la quale la verifica 

sismica ha dato esito negativo ed ha evidenziato gli interventi necessari per il suo adeguamento e 

per renderlo idoneo alla sede di Centro Operativo Comunale; 

- non è facilmente accessibile 

- non ha a disposizione locali ad uso esclusivo, ma locali dove vengono effettuate le attività degli 

uffici comunali; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

54
 d

el
 1

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

- non ha attrezzature tecniche, informatiche dedicate se non l’antenna per collegamento radio RT 

VHF fissa e radio portatili, che sono comunque collocate in un locale non accessibile H. 24 se 

non alla presenza di un dipendente comunale; 
 

Verificato che i costi per gli interventi di adeguamento sismico della struttura, necessari per 

rientrare nei parametri di verifica stabiliti dalle normative antisismiche per le sedi di Centro 

operativo Comunale, anche alla luce della loro realizzazione secondo i canoni stabiliti dal Ministero 

dei beni Architettonici e Culturali per gli immobili vincolati, sarebbero sproporzionati rispetto alla 

realizzazione di una nuova struttura da adibire a Centro Operativo Comunale; 
 

Ritenuto pertanto di attivare tutte le procedure necessarie al fine di ottenere un contributo 

Regionale per la realizzazione una nuova struttura da adibire a Centro Operativo Comunale di 

Protezione Civile nell’area di proprietà Comunale sita in Busseto, Piazza Galileo Galilei;  
 

Visti: 

- il D.Lgs. 112/98; 

- la Legge 225/1992 “Istituzione del servizio nazionale di Protezione Civile” aggiornata con 

aggiornata con il decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, coordinato con la legge di conversione 15 

ottobre 2013, n. 119); 

- la legge regionale 26 aprile 2001, n. 11 recante: “Disciplina delle forme associative e altre 

disposizioni in materia di enti locali”; 

- deliberazione della Giunta Regionale n. 1166 del 21 giugno 2004, è stato approvato il protocollo 

d’intesa sulle linee guida regionali per la pianificazione d’emergenza in materia di protezione 

civile ed il documento tecnico contenente le “Linee guida per la predisposizione dei piani di 

emergenza provinciali e comunali”, il cui obiettivo è quello di fornire un quadro di riferimento 

metodologico omogeneo per l’elaborazione dei piani di emergenza; 

- la Legge Regionale 7 febbraio 2005, n° 1, avente ad oggetto “Norme in materia di Protezione 

Civile e volontariato. Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

- il Decreto Legge 15 maggio 2020, convertito con la Legge 12 luglio 2012, n. 100; 

- il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 recante: “Codice della Protezione Civile”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale 21 maggio 2018, n. 728 avente ad oggetto: Prime 

disposizioni in attuazione del Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 
 

Acquisiti i pareri istruttori prescritti dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 resi anche per gli effetti 

dell’art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000, come segue: 
-  dal Responsabile dell’area 5 – Servizi Tecnici relativi al Patrimonio, Geom. Roberta Lanfossi che 

si è espresso favorevolmente – sotto il profilo della regolarità amministrativa; 

- dal Responsabile dell’area Servizi Finanziari, Dott.ssa Elena Stellati che ha dato atto della 

irrilevanza del presente provvedimento - sotto il profilo della regolarità contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa narrativa che quivi si intendono 

integralmente riportate,  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

54
 d

el
 1

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

- delle risultanze della verifica sismica della Rocca Municipale e degli interventi necessari per 

l’adeguamento sismico della stessa al fine di mantenere nella stessa la sede del Centro 

Operativo Comunale; 

- dell’onerosità degli interventi di adeguamento anche alla luce della loro realizzazione 

secondo i canoni stabiliti dal Ministero dei beni Architettonici e Culturali per gli immobili 

vincolati; 
 

2. Di considerare la realizzazione di una nuova struttura da adibire a Centro Operativo Comunale 

di Protezione Civile nell’area di proprietà Comunale sita in Busseto, Piazza Galileo Galilei 

oltre che economicamente più conveniente anche più funzionale sotto il profilo 

dell’accessibilità in occasione di qualsiasi tipo di rischio; 
 

3. Di inviare alla Regione Emilia Romagna formale richiesta di assegnazione di contributo per la 

realizzazione di una nuova struttura da adibire a Centro Operativo Comunale di Protezione 

Civile; 
 

4. Di stabilire che, a seguito della realizzazione del nuovo edificio, la sede principale del Centro 

Operativo Comunale sarà in esso trasferita; 
 

5. Di dare atto che in concomitanza con il trasferimento della sede del COC si procederà alla 

modifica del Capitolo del Piano Comunale di protezione Civile relativa alla collocazione del 

Centro Operativo Comunale 
 

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del procedimento in 

oggetto risulta essere il geom. Roberta Lanfossi; 
 

7. Di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 

23 disponendo la pubblicazione sul sito internet sezione “Amministrazione Trasparente, 

sottosezione provvedimenti organi di indirizzo politico” dei dati sotto riportati in formato 

tabellare: 
Oggetto centro operativo comunale. avvio iter per realizzazione nuova 

sede, richiesta contributo regione emilia romagna e successivo 

spostamento sede 

Contenuto sintetico Richiesta contributo e variazione sede COC 

Eventuale spesa prevista / 

Estremi principali documenti contenuti nel 

fascicolo del provvedimento 

 

 

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

54
 d

el
 1

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

54
 d

el
 1

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE  D I  BUSSETO   

P r o v i n c i a  d i  P a rma  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
CENTRO OPERATIVO COMUNALE. AVVIO ITER PER REALIZZAZIONE NUOVA 
SEDE, RICHIESTA CONTRIBUTO REGIONE EMILIA ROMAGNA E SUCCESSIVO 
SPOSTAMENTO SEDE  
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 08/05/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Lanfossi / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

54
 d

el
 1

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
CENTRO OPERATIVO COMUNALE. AVVIO ITER PER REALIZZAZIONE NUOVA 
SEDE, RICHIESTA CONTRIBUTO REGIONE EMILIA ROMAGNA E SUCCESSIVO 
SPOSTAMENTO SEDE  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario, vista la proposta di deliberazione 
relativa all''oggetto, dà atto che la proposta non ha rilevanza sotto il profilo della 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
  
 
Busseto, lì 14/05/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

54
 d

el
 1

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 54 

DEL 14/05/2020 

OGGETTO: CENTRO OPERATIVO COMUNALE. AVVIO ITER PER REALIZZAZIONE 

NUOVA SEDE, RICHIESTA CONTRIBUTO REGIONE EMILIA ROMAGNA E 

SUCCESSIVO SPOSTAMENTO SEDE  

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

18/05/2020 al 02/06/2020  

 

 

Busseto lì  18/05/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

54
 d

el
 1

4/
05

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


